
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 116,20 στρ. ιδιοκτησίας της Επιτροπής Εγ-
χωρίου Περιουσίας Κυθήρων - Αντικυθήρων στη 
δασική θέση « Ορόλιθος» Περιφέρειας Δήμου Κυ-
θήρων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής.

2 Κήρυξη δάσους ως αναδασωτέου, συνολικού εμ-
βαδού 4,137 στρ. στη δασική θέση «Κοντάρι» Πε-
ριφέρειας Δήμου Αγκιστρίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47313/1401 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 116,20 στρ. ιδιοκτησίας της Επιτροπής Εγ-
χωρίου Περιουσίας Κυθήρων - Αντικυθήρων στη 
δασική θέση « Ορόλιθος» Περιφέρειας Δήμου Κυ-
θήρων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας,
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του Ν.δ. 86/1969 

(ΦΕΚ 7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα»,
γ) του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29-12-1979) «περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - 
παρ. 1, όπως αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, 
Ν. 4280/2014 - και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, 
παρ. 3, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, 
του Ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 70/Α΄/23-4-1992) «περί ρύθμισης 
Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας κ.λπ.» και το Π.δ. 32/2016 
ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016,

δ) του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

Ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ. Α΄/1970) «περί συμπληρώ-

σεως των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του Β.δ. 709/5-11-1970 

(ΦΕΚ 235/τ. Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρου-

μένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του Ν. 2240/1994 

(ΦΕΚ 153/τ. Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 

του Ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90/τ. Α΄/1996),

στ) του άρθρου 7 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/ 

30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.»,

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του 

Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/22-10-1998) «περί μεταβί-

βασης αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες»,

η) του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 « Για τον εκσυγ-

χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»,

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24-12-2003) όπως 

ισχύει σήμερα.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/

1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 141823/

24-2-1983.

3. Την αριθμ. Οικ. 2944/2764/16-1-2013 (ΦΕΚ 172 τ. Β΄/ 

31-1-2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιο-

τήτων και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία 

δεν μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 

κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί «Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6. Το αριθμ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-

σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 

6ης Φεβρουαρίου 2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) «Παραίτη-

ση Γενικών Γραμματέων Α.Δ. της χώρας» και του άρθρου 

56 του Νόμου 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014).

8. Την αριθμ. 46400/2016/13-6-2016 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης εμβαδού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 254

3145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.09.30 10:38:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3146 Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016

116,206 στρ., στη δασική θέση «Ορόλιθος» Περιφέρειας 
Δήμου Κυθήρων που καταστράφηκε από πυρκαγιά η 
οποία εκδηλώθηκε την 3/11/2014.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά και την διατήρηση 
του χαρακτήρα της ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής 
προορισμού χρήσης αυτής καθώς και την εξασφάλιση 
της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, δασική 
έκταση εμβαδού 116,206 στρ. (εκατόν δέκα έξι στρεμ-
μάτων και διακοσίων έξι χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Ορόλιθος» 
Περιφέρειας Δήμου Κυθήρων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση αποτελούμενη από σχίνα, πουρνάρια 
και ασπαλάθους πυκνότητας 40%.

Στο από 13-6-2016 διάγραμμα με κλίμακα 1:5000, το 
οποίο, θεωρημένο από τον Δασάρχη Πειραιά με ημερο-
μηνία 13-6-2016, συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 
αυτή, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται με στοιχεία:

«1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 1» 
μαύρο περίγραμμα (και στο ενσωματωμένο απόσπασμα 
φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 8316/8 κλίμακας 1:5000 με 
μαύρο περίγραμμα και τα ίδια στοιχεία) και με όρια:

Βόρεια: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Νότια: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικές και μη δασικές εκτάσεις.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ' 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

1 400907,59 4019992,24

2 400952,00 4020008,00

3 400966,98 4019943,08

4 401006,17 4019956,44

5 401010,00 4020032,00

6 401007,00 4020058,00

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

7 401107,00 4020003,00

8 401092,00 4019994,00

9 401083,00 4019946,00

10 401095,00 4019899,00

11 401055,00 4019888,00

12 401065,00 4019860,00

13 401090,00 4019843,00

14 401145,00 4019819,00

15 401147,00 4019746,00

16 401151,00 4019734,00

17 401151,00 4019723,00

18 401158,00 4019703,00

19 401183,00 4019717,00

20 401211,00 4019622,00

21 401175,00 4019645,00

22 401173,00 4019622,00

23 401174,83 4019436,09

24 401198,94 4019267,17

25 401147,71 4019278,30

26 401064,55 4019451,90

27 400992,50 4019580,64

28 400939,00 4019685,00

29 400925,75 4019931,23

30 400880,30 4019895,04

31 400848,36 4019911,73

32 400906,53 4019934,81

33 400934,05 4019951,53

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3147Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3148 Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3149Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016

    Αριθμ. 33770/979 (2)

Κήρυξη δάσους ως αναδασωτέου, συνολικού εμ-
βαδού 4,137 στρ. στη δασική θέση «Κοντάρι» Πε-
ριφέρειας Δήμου Αγκιστρίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας,
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του Ν.δ. 86/1969 

(ΦΕΚ 7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα»,
γ) του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29-12-1979) «περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - 
παρ. 1, όπως αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, 
Ν. 4280/2014 - και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, 
παρ. 3, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, 
του Ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 70/Α΄/23-4-1992) «περί ρύθμισης 
Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας κ.λπ.» και το Π.δ. 32/2016 
ΦΕΚ 46/Α΄/31-3-2016,

δ) του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
Ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ. Α΄/1970) «περί συμπληρώ-
σεως των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Β.δ. 709/5-11-1970
(ΦΕΚ 235/τ. Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρου-
μένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.»,

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του Ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153/τ. Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του Ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90/τ. Α΄/1996),

στ) του άρθρου 7 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/ 
30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.»,

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2,2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του 
Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/22-10-1998) «περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες»,

η) του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990 « Για τον εκσυγ-
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»,

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24-12-2003) όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 141823/
24-2-1983.

3. Την αριθμ. Οικ. 2944/2764/16-1-2013 (ΦΕΚ 172 τ. Β΄/ 
31-1-2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία 
δεν μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί «Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6. Το αριθμ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-

σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 

6ης Φεβρουαρίου 2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6-2-2015) «Παραίτη-

ση Γενικών Γραμματέων Α.Δ. της χώρας» και του άρθρου 

56 του Νόμου 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-4-2014).

  8. Την αριθμ. 32351/1392/22-4-2016 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέου δάσους συνολικού εμβαδού 4,137 στρ., 

στη δασική θέση «Κοντάρι» Περιφέρειας Δήμου Αγκι-

στρίου που καταστράφηκε από παράνομη υλοτομία από 

αγνώστους κατά το χρονικό διάστημα από Οκτώβριο 

έως Ιανουάριο 2016.

9. την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη υλοτομία και η οποία θα αποκατασταθεί 

με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής ανα-

δάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-

σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 

που καταστράφηκε από παράνομη υλοτομία και την 

διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, προς απο-

φυγήν αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής καθώς και 

την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλ-

λοντος, δάσος συνολικού εμβαδού 4,137 στρ. (τεσσά-

ρων στρεμμάτων και εκατόν τριάντα επτά χιλιοστών του 

στρέμματος) αποτελούμενη από τα τμήματα:

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία «Α, Β, Γ, Δ, Α» εμβαδού 3,500 στρ. 

(τρειών στρεμμάτων και πεντακοσίων χιλιοστών του 

στρέμματος).

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία «Ε, Ζ, Η, Θ, Ε » εμβαδού 0,480 στρ. 

(τετρακοσίων ογδόντα χιλιοστών του στρέμματος),

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία «Ι, Κ, Λ, Μ, Ι» εμβαδού 0,157 στρ. 

(εκατόν πενήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Κοντάρι» 

Περιφέρειας Δήμου Αγκιστρίου της Περιφερειακής Ενό-

τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καλυπτόταν από 

πεύκα πυκνότητας μεγαλύτερης του 50%.

Στο από 29-3-2016 διάγραμμα με κλίμακα 1:2.500, το 

οποίο, θεωρημένο από τη Δασάρχη Πειραιά με ημερο-

μηνία 22-4-2016, συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 

αυτή, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται με στοιχεία:

Τμήμα : Α, Β, Γ, Δ, Α

Τμήμα : Ε, Ζ, Η, Θ, Ε

Τμήμα : Ι, Κ, Λ, Μ, Ι

με μαύρο περίγραμμα (και στο ενσωματωμένο από-

σπασμα φύλλων χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6471/7 κλίμακας 

1:5000 με μαύρο περίγραμμα και τα ίδια στοιχεία) και 

με όρια:

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α

Βόρεια: Με δάσος πεύκης.

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.

Νότια: Με δάσος πεύκης.

Δυτικά: Με δάσος πεύκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3150 Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία Ε, Ζ, Η, Θ, Ε

Βόρεια: Με δάσος πεύκης.

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.

Νότια: Με δάσος πεύκης.

Δυτικά: Με δάσος πεύκης.

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία Ι, Κ, Λ, Μ, Ι

Βόρεια: Με δάσος πεύκης.

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.

Νότια: Με δάσος πεύκης.

Δυτικά: Με δάσος πεύκης.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ' 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Α 442477 4172418

Β 442478 4172445

Γ 442573 4172413

Δ 442557 4172369

ΤΜΗΜΑ με στοιχεία Ε, Ζ, Η, Θ ,Ε

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Ε 442815 4172104

Ζ 442829 4172105

Η 442841 4172105

Θ 442822 4171082

ΤΜΗΜΑ Γ: με στοιχεία Ι, Κ, Λ, Μ, Ι

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Ι 443358 4171959

Κ 44367 4171951

Λ 443358 4171938

Μ 443352 4171940

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3151Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3152 Τεύχος Δ’ 254/28.09.2016

*04002542809160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


